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Romanticism in the Poetry of Raz Mohammad Raz 
In this article, the inlays are poems of Professor Raz Muhammad Raz 

have been taken. Raz Muhammad Raz is among the poets of South 

Pakhtunkhwa who have their own unique style. His individual style is 

built within the framework of romanticism, because intellectual 

rebellion is revealed in his poems. He breaks the traditional 

frameworks of Pashto poetry in terms of intellectual references and 

presents his thoughts in a philosophical context. This is a 

characteristic of Raz Muhammad Raz poetry and gives him 

uniqueness in Pashto poetry. 
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د ادبياتو په تاريخ کي د خپل مافي الضمير د اظهار لپاار  پوااا و دا خبار  
باوري بللې د ، چي په دې لړ کي د  ظا  ګرار تار وولاو لومړيتاوب پاه برخاه لاري، 
ځکه چي  ظ  تر  ورو وولو ادبي ژا رو و يا اص افو مخکي د اديبا و، شااررا و او 

غېاه  غاوړولې او د ایاو  د  ړ  په ځا ګړي ګول د  اظما و د اظهاار لپاار  خپلاه 
هغ يااې پخپلااه م ځپا ګااه کااي ځااا  کااړ  او تاار اولوااو و پااوري د روااولو وواايله 
ررځېدلی د ، چي د پښتو په لرغو ي ادب کي ياې اا   اه  اا  اه  ماو ې او بېلګاي 
مو ااد   شااو، چااي پوااي خ ا ااې خو اادي کااړي او راوړي دي، پاار دې وااربېر  پااه 

  لرغو ي  مو ې او چوکاوو ه مو ادل کېاهي، خاو شفااي يا اولوي ادبياتو کي يې ا
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د پښتو کلاويک شاررا و په دېوا و و کي د  ظ  برخاه ککاه  اه اا  غا ل  ماا ياا د 
غ ل په چوکاټ کي ليکل شوي  ظمو ه لريک خو لکه  ومر  چي ښايي؛ ایاومر  

  ه د .
پورت ۍ خبر  ماوه تاه دا بااور اا  راکاوي، چاي  ظا  پاه ادبيااتو کاي ګېار  

وابقه لري، ولي چي په دې  ر  کي يې د ادبي اظهاار د ووايلې پاه توراه لرغو ې 
لومړيتااوب پااه برخااه د ، خااو دلتااه مااوه لااه خپلااي موضااو  واار  واا  پااه  ظاا  کااي 
روما ويااا او بيااا د ایااو  پااه يادو ااه او تولواال واااتلو واار  پااه ځااا ګړي ګول د 

 ارواښاد اوتاد را  محمد را  په  ظ  کي د روما ويا  رکو ه رورو.
پواا و د ادبي ا ري پړاوو و د بدلون او تحول  ما ې ياا ادوار وااکلي دي 
او په دې لړ کي يې و روما وياا تاه تار کلاواي   وروواته د را ما ې تاه کېادو کي 
بدلون او تحاول پاړاو ويلای د ، چاي د روما وياا د دورې او اصادلان يادو اه پاه 

شاااليد کاااي د دې  وړا اادي شااوو  پرکاااو کااي شاااوې د ، دلتااه باااه د کلاواايکيا پاااه
 اصدلان لپار  يو  حواله راوړو، چي دغه اصلان کله او چېري دود شوې د :

کياااو ااماااه  کتاااه دا چاااې روما وياااا او د کلاوااايکيا 
اصدلاحاا ياو خاو رموماا  د ظااارولو پاه ت ااظر کاې 
او باااال د ا فاااارادي فاااان پااااارو او ليکوالااااو د ځااااا ګړو 
ي. خصوصياتو د را بروېر  کولو په توره کارول کېه

حقيقاااا دا چاااې د کلاوااايکيا اصااادلان اول ځااال پاااه 
میرب کې و کارول شو ، دغه اصادلان پاه اولاي کاې 

، پاه فارا ک کاې پاه ۸۱۸۱، په المان کې پاه ۸۱۸۱په 
کې او پاه خخاري کاې  ۸۱۸۱، په روويا کې په ۸۱۸۸

 کې کارول شوې د .ک ۸۱۸۸په ا ګلوتان کې په 
 (۸۸۲ ، مخ ۸۱۸۸،   )ايا ، د ا ګليوي ادب تاريخ

پواااااا و د کلاواااايکيا او روما ويااااا پااااه اړ  پاااار دې يادو ااااه وااااربېر  د 
کلاويکي او روما ي اصدلاحاتو د ايئا او کړۀ وړۀ په اړ  ا  يو شمېر غوښات ي 
او لوا ماا  رر د کړي دي، چي له موه ور  د کلاويکي او روماا ي  ظمو او پاه 

ي حواااين د وااار واک اااه کاااي مرواااته کاااو   شاااي.  وماااوړ  اردو ليکاااوال محمد اااااد

د کت ي يا مدالعې په روڼاا  Classical and Romanticاربرټ رريرون د کتاب 

 کي د دغه ايئتي واک ي په اړ  داوي ليکي:

کلاسیکی اور رومانی اصطلاحات کی تعریف کے بارے میں جو مباحثہ آج تک جاری ہے اس کا ک

ہیئت ہے۔ اس حل کے مطابق گوئٹے حل کبھی کبھی یوں پیش کیا جاتا ہے کہ ام کا مابہ الامتیاز 

(Goethe( اور لینڈور )Landor( آرنلڈ )Arnold( اور ہیریڈیا )Heredia جیسے )
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شاعروں کا لحاظ رکھتے ہوئے یہ کہا جاسکتا ہے، کہ ہم جب جدید زمانے کی کسی نظم کو کلاسیکی 

ی تعین اور بے عیبی

 

ت

 

ی ئ  
ہ

 ہوہے ہے جو ں کہتے ہیں، تو ہمارا مطلب یہ ہوتا ہے کہ اس میں وہی 

(  

 

 ز
کلی
( کے کلال میں اور یونانی مجسمہ سازوں کے Virgil( اور ورجل )Sophoclesسوفو

 ک تخلیقات میں ملتی ہے۔ 

 (  ۱89   صفحہء،  98۹9طبع اوك مارچ  ،مغربی شعریات ،حسین

ژباړ : کد کلاوايکي او روماا ي رړ او )اصادلاحاتو( د پېژ اد ي 
په اړ  چي کومي وراشاې تار اوواه پاوري روا اي دي، کلاه کلاه 
يااې د اوارولااو  ر  داوااي وړا اادي کېااهي، چااي بېلااوالی يااې پااه 
کااړۀ وړۀ واار  کېااهي. د اماادې  ظريااې پااه روڼااا کااي د رااويوې 

Goethe  او لي اااااااګورLandor  خر لاااااااګArnold ا او ايرېاااااااګي

Heredia    غو اادي شاااررا و پااه خوالااه او پلويتااوب وياال کېااد

شي، چي کله موه د يوې  وي  ما ې و يو   ظ  تاه کلاوايکي و 
وايو،  و مراد ماو دا وي، چاي پاه ایاه کاي اا  ایاه وااکلي کاړ  
وړ  وي، چي له ويار )ريب(  خاه ژغاورلي او پااي وي، لکاه 

و يو ا يااا و د کاالا  ا Virgilاو ورجاال  Sophoclesد وااوفوکلي  

 پژو )مجومو( رغوو کو پ ځو ي چي وي و. ک
 ( ۸۵۱ ، مخ ۸۱۸۲)خ اد، لوېديې شعرياا، 

په پورت ۍ حواله کي ماوه تاه د کلاوايک  ظا  پاه اړ  ښاوول کېاهي، چاي 
کلاويک  ظ  له اار ګول رياب  خاه پااي وي او ادب  ېړو کاي لاه رياب  خاه د 

ااال کااالا  رج  او ياااا اااا  د يو اااا ي مجوااامه  پااااي  ظااا  پاااه لاااړ کاااي د واااوفوکلي  او و 
رغوو کو تخليقاا د بېلګي په توره راوړي، چي پواان يې له ريبه پااي او مااالي 
تخليق رڼي، چي موه ا  ورور  خپل کلاويک ادب يا کلاويکه ادبي شتم ي پرتلاه 
کو   شو، چاي د ایاو  پار باې ريباه کېادا با ادي د وولاو اماين وي. وار اربارټ 

ي داواي وړتياا او ار ښاا لرو کای  ظا  کاه  اه اا  پاه رريرون دا ا   ياتوي، چ
اوک کي ويل شاو  وي، ما اا د  اوي  ماا ې وي او پار دې واربېر  ياې د  اړ  او 
لرغو ي  ظا   ر  پااللې وي او کاه ياې  اه وي پااللې؛ دو  ورتاه د کلاوايک ويلاو 
وړا دي  کوي. ولي  ماوه موضاو  روما وياا د ، چاي لاه کلاوايکي خويو او او 

يو ګول ورغړو ه او د خ اد خيالۍ لوري ته تا  د  او پاه ځا لاه توراه  ايئا  خه
د اوتاد را  په  ظ  کي د روما ويا  رکو ه راورو، چاي د روما وياا د ايئاا او 
لوا ماتو په روڼا کي به يې لووو. په دې لړ کي ا  له موه ور  د  وموړ  ليکاوال 

ک پاه وړا ادي ياې د ور ار برټ رريرون حواله مروته کو   شي، چي د کلاوي
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روما وي ايئا تعين او واک ه کړې د ، محمد اادي حوين يې پخپال کتااب کاي داواي 
 راوړي:

کلاسیک کے برخلاف رومانی فن کا بنیادی خاصہ یہ ہے کہ اس مین نفس مضموم ہیئت پر ک

 تفوق رکھتا ہے، بلکہ یوں کہنا چاہیئے کہ نفس مضموم خود بخود ہیئت کو ایک بے نال سی جاذبیت

، ایک دلچسپ ناہمواری، ایک غنائیت بلکہ ایک قسم کا جوش و خروش عطا کردیتا ہے۔ کسی 

(  کو لیجیئے اس کے کلال Shelley( یا شیلے )Wordsworthرومانی شاعر مثلاً ورڈزورتھ)

میں جب تک الہال کا درجہ حرارت اونچا رہے اس وقت تک اعلی درجے کی صناعی اور فنی 

جہاں الہال کی کمی واقع ہوئی ہے، وہیں عبارت پھیکی اور بے مزہ ہوجاہے قدرت ہوہے ہے لیکن 

( اور Miltonہے۔ اس کے برخلاف جو شاعر کلاسیکی روایات کےپابند ہے، مثلاً ملٹن )

ی چابکدستی کا ملمع چڑھا Sir William Watsonسرولیم واٹسن )

 

ت

 

ی ئ  
ہ

( وہ الہال کی کمی پر 

 کدیتے ہیں۔

 (  ۱8۱، ۱89 ، تصفحاء،  98۹9طبع اوك مارچ  ،مغربی شعریات ،حسین

ژباړ  کله کلاويک  خه اپووه د روما ي ا ار ب واوي   ځا ګړتياا 
دا د ، چي م ځپا ګه يې پر کړۀ وړۀ لوړتيا لري؛ بلکې داوي باه 
و وايو، چي م ځپا ګه يې کړۀ وړۀ ته ياو باې  وماه جاتبياا، ياو 

  وړو کې ګول غ ائيا، يو ګول جوش او خروښ او يو ګول  ړ
ادا او  ااور  ااه ور پااه برخااه کااوي. رومااا ي شااارر ورګ ورتهاا  

Wordsworth  يا شيلېShelley   به ورورو، د ایو  په کالا

کي چي تر  و د الهامي تودښا کچه لوړ  وي، تار ایاو پاوري 
د لوړي کچاي رغاوو کی او ا اري واي ور پاه برخاه وي. خاو 

او باې خو اد   چېري چي الها  کمبوا وکړي، الته ليک ه مړاماه
شي. له دې اپووه چي کو  شارر د کلاويکي روايتو او ب دي و اه 

 Sir Williamاو واار ولااي  واوواان  Miltonپااالي، لکااه ملااون 
Watson  ،ایااو  پاار الهااامي کمبااوا د کااړ  وړ  د رړ ااديتوب

 چوپا دۍ پوښ او خر خوروي.ک 
 (۸۵۱،۸۵۱ ، مخو ه ۸۱۸۲)خ اد، لوېديې شعرياا، 

د شعري وولګو په  ظميه برخه کي ا  د ياو ګول جاتبياا  د ارواښاد اوتاد
 ااري احواوااېهي، چااي د لووااتو کي تااان او  ړ  لااه ځااان واار  و واااتي، د ایااه 
 ظمو ه په يو ګول غ ائيا با دي معمور او اباد دي، چي د لووتو کي تان او  ړ  
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ګول تااه د ګاګم تيااا او ادمي ااان خيااالي خااواه  ور پېاار و کااوي. د اوااتاد  ظمو ااه يااو 
جوش او خروښ لري، چي لوواتو کی پاه خياالي فضاا کاي خاوښ وااتلا  شاي. د 
ایه  ظ  او ا دا  دومر  توان او يو ګول  ړ  وړو کې ادا لري، چي په لووا ياې 
د لووتو کي په تاان کاي ياو  ړ  اېلاوو کیړ غاوړوو کی ا ځاور را واربېر  شاي، 

وماا ي خوشاحالي پاه ما ا د  وموړي د  ظا  پاه لوواا  و لوواتو کي تاه اا  ایاه ر
برخااه کېااهي، چااي د  مااان لااه  اااکړدو  خااه وااتوما وو کې  هيلااي او  ااا امياادي ور 

 با دي اووا و واتي او په غ ائيا مو دلو ور  ژو د ته  ړ  ښه کړي.
د پورت يااو حوالااو پااه   اا  کااي اوااتاد صااديق رواااي ااا  د ادبياااتو د ژور 

د ، پاه يااد  واک اه کاي اواتاد لووا په روڼا کي د ادبي پړاوو و واک ه تر ور  کړې 
ا  تر کلاويک ورووته د روما تيوي   پړاو يادوي او په دې باوري د ، چي کلاه 
شاارر او ا رم اد د واول ي د  اروغااه اروا لپاار  د درمل اي ياا راالا  ووايله  اه شااي 
مو ااد   او د واامو چارو لپااار   اووااه شااي،  ااو د خيااال پاار و رو ااو وااپرېهي، د 

والاه کاي د ياو  روما تياک شاارر خاو  باو  او پاه شاعر کاي د اوتاد په   ادي ۍ ح
ایه خيالي جهان، افکار، بېباکا ه ګول اظهار، د ا ر د خپلواکۍ لپاار  ا اي وي او، 

 اوتاد رواي د روما وي شارر د خيالي د يا په اړ  ليکي:
کشارر او ا رم د چي د وول ې د مريض رون لپاار  د رالا  ووايله 

ماااري اصاالاحاتو لپااار  پااه چااار   ااه شااي  ااه شااي مو اادلی او د اجت
واا جولی؛ د خيااال پاار و ر وااپرېهي، پااه شاا و چم و ااو، وموااورو 
باااغو و، وچااو دښااتو او مېاارو، رڼااو ځ ګلو ااو، د اواامان پااه لماان، د 
شفق په ور  ررېوان او د تيارې په  اپاياو  بحر کي د  وي  پاه شاان 
واااررردا ه ررځاااي، خپااال ځا تاااه د ښاااکلا او جماااال خياااالي جهاااان 
جاااوړوي، شاااارر د خپلاااي  امېااادۍ او باااې ووااايله راااۍ اوښاااکې پااار 
ررېوان بهوي، د مړو ور  خبري کوي، د شپې له تياارې وار  را  
و  يااا  کااوي، خپاال واارکش او دیيااا ي احواواااا او مالېخوليااايي 
افکار په بېباکا ه ګول اظهاروي او له رقل  خه ا تقا  اخلي، شاارر 

خ ادوي او د خ ادۍ غاالا   لااه وولااو نياادو و او   ځيرو ااو  خااه ځااان
ررځي. د  غواړي، چي ا ر خ اد کړي او کا ر د ا ر لپار ک خپال 
شعار و ررځوي. دغه  او  ا اري تحاول چاې د خياال او خ ادۍ پاه 

 مدار  رخي؛ د روما تيوي   په  امه يادېهي.ک
 (۸۱۸، مخ ۸۸۱۱  ۸۱۱۲)رواي، ادبي  ېړ ي، 

ڼااا کااي بااه د کلاواايکيا او د پورت يااو يااو شاامېر حوالااو او يااادولو پااه رو 
روما ويا د دورې او پړاوو او پاه   ا  کاي د روما وياا د غوښات و او لوا مااتو 
په اړ  ا  خبر   ه  ا  ه روښا ه شوې وي. اوک باه پاه امادې شااليد کاي د اواتاد 

 را  محمد را  د  ظميه شاررۍ په اړ  خپل  ظر وړا دي کړو.
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د را  محمد را  د شااررۍ او پاه موه که په وولي   يا مجموري توره د اواتا 
ځا ګړي ګول د ایه د  ظميه شاررۍ په ژورليد ور  خپله رايه نايمه کاړو،  او پاه 
لو   ړ  ويلا  شو، چي د اوتاد په  ظميه شاارري کاي د روما وياا پلاه در اه او 
بېخااي  رر ااد  د ، ولااي چااي د اوااتاد را  پااه  ظمو ااو کااي و خپلااو جااتباتو پااور  

، چي د خپل  ړ  هغ او د داخليا اظهار يې په پاور  تاوان او خپلواکي په برخه د 
خ ادا ه ګول  رر د شو  ښکاري، د روما ويا د  ري په پااللو وار  ياې د اظهاار 
په وړا دي د ايڅ ګول نيوداتو يا ب دي و و خيال  ه د  وااتلی، ما اا د تخيال مکملاه 

ورېدلو وار  وا  پرېکاړ  خ ادي.. چي د اوتاد په شعر با دي و  ه پواېدو کو يا له ا
 کوو کو اتاا و ته بې  ري ا  ښکار  شي. 

پر دې وربېر  اوتاد را  د خپل اظهار لپار  د دود شوو مخ ياو چوکااوو و 
خيال ا   ه د  واتلی او د اظهار لپار  يې خ اد يا وپين شعر ته ا   ړ  ښاه کاړ  

د مخ يااوړ د ، باال دا چااي پااه پااه شااعري م ځپا ګااه يااا  فااک  مضاامون کااي يااې ااا  
پخوا يو او يا ا  د کلاويکي رجحا ااتو او ځي او واکال شاوو نوا ي او  خاه د بیااوا 

 توم ه او  ري تر وتررو کېهي.
د اوتاد په  ظمو و کي د فدري م اظرو دومر  پاه  ړ  پاوري   ادارې تار 
وتررو کېهي، چي له فدارا وار  د شاارر دلچواپي او مي اه لاه وراياه تار واتررو 

د اړ  لرو کاو   ادارو او د ایاه لاه توکياو لکاه وام در، لمار، شي، لاه فدارا وار  
مځکااه، باااران، وااتوري، اواامان، وريااې، وااپوهمۍ او  ااورو واار  د  ړ  خوالااه او 
داوااي  ااور مکالماااتي ا اادا  ایااه رومااا وي خااو  د ، چااي مااوه يااې د اوااتاد پااه 

 شارري او په ځا ګړي ګول په  ظميه شارري کي په پرېما ه توره وي و.
په شارري کي ځا  ځا  د ا وا ا و او په خاصه توراه د خپال ناا   د اوتاد

او وول ي د حقونو هغ او جتبه ا  تر وتررو کېهي، خو فدرا او فداري مي اه تاه 
يې ګېر  پاملر ه کړې د ، د  وموړي د جتباتو د يا چي د توکين په لوون کاو  وافر 

 کړ  د ؛ ایه د رقل په تول تلل  ه ررا ه خبر  ښکاري.
فدرا ته د وت ېدلو او په خيالي جهان کي د اووېدلو پاه   ا  کاي د ایه 

تصوف  ړۍ ته ا   ر  کړې د  او په دې  ر  کي يې تر خپل ځاان د تېرېادلو پار 
ادرااا کولااو وااربېر  د ځااان ملامتولااو تااان او  ړ  ااا  لرلاای د ، ځکااه خااو وايااي، 

 چي:
 ماااااا پاااااه  ړ  دوياااااي وژلاااااې  اااااه د  خداياااااه 

   ااااااه د  خدايااااااه تااااااا پااااااه دې مي ااااااه راکااااااړې 
 تاتاااااه ځکاااااه  مااااااا د غااااا  ا اااااادا    اااااه شااااااي
 تااااااا د خاااااادا  مي ااااااه لياااااادلې  ااااااه د  خدايااااااه 

 

 (۸۱ ، مخ ۸۱۱۱)را ، د صليب په دايرو کي ماا و ري  اڼي ژاړي، 
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دا د اوتاد را  په  ظميه شارري کي د روما ويا د  رکو و په اړ  يو  وروري 
بېلا بېلو وولګو لکه کاوشي يک يا اجمالي يادو ه و ، چي ورووته به يې د  ظ  په 

راګکړ د مي ي  هه ويشا  ظمو هک کد صليب په دايرو کی ماتي و ري  اڼي 
ژاړيک او په شعري وولګه کخ ان  ما په اوښکو ژاړيک کي له  ظمو و  خه په 

 حوالو راوړلو ور  خپله خبر  باوري کړو.
 

 کتابياا
ريخ  اول واااااوي،  ( د ا ګليواااااي ادب تاااااا۸۱۸۸: اياااااا ، محماااااود،) چاپکاااااال ۸

 خپروو کې، وکا  ادبي اکېګمي کووه.

   ء(  مغربی شعریات، ناشر، مجلس ترقی ادب لاہور ۔98۹9حسین، محمد ہادی، )طبع اوك مارچ  :۱

 ( لوېديې شعرياا، خپروو کای، ۸۱۸۲: خ اد، محمد  عي ،) چاپکال ۸
 پښتو ادبي غورځ   .

 ء(      مغربی شعریات، ناشر، مجلس ترقی ادب لاہور۔ 98۹9حسین، محمد ہادی، )طبع اوك مارچ  :9

 ( لوېااديې شااعرياا، خپروو کاای، پښااتو ادبااي ۸۱۸۲: خ اد، محمد  عااي ،) چاپکااال ۵
 غورځ  .

ل.( ادبااي  ېړ ااي، خپروو کاای، ۸۸۱۱  ۸۱۱۲: رواااي، محمد صااديق، )چاپکااال ۱
 دا ش خپر دويه وول ه پېښور.

 ( د صاالېب پااه داياارو کااي ماااا و ري  اڼاااي ۸۱۱۱: را ، را  محمد )چاپکااال ۲
 ژاړي، خپروو کی،  ا رر د.

 

 


